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Aug. | Feb. [ Nov. Mar. Nov. Apr. Nov. Mai Nov. Feb. Dec. | Apr.- | Nov. Mai Nov Apr. Oct. | Martie
2000 | 2001 | 2001 | 2002 | 2002 | 2003 | 2003 | 2004 | 2004 | 2005 | 2005 | 2006 | 2006 2007 2007 2008 2008 | 2009

Credeti ca in tara noastra lucrurile merg intr-o directie buna sau merg intr-o directie gresita?

Directia este bund 5% 8% | 21% 39% 37% 36% 33% 31% 29% 44% 29% 33% | 35.7% | 27.6% | 31.5% | 26.1% | 27.9% | 29.2%
Directia este gresitd 82% [79% | 48% 53% 46% 53% 55% 49% 56% 41% 56% 52% | 53.0% | 59.3% | 56.2% | 59.6% | 50.5% | 58.8%
NS/NR 13% [13% | 31% 8% 17% 11% 12% 20% 15% 15% 15% 15% [ 11.3% | 13.0% | 12.3% | 14.3% | 21.6% | 12.0%
in ce misuri sunteti multumit de ceea ce face conducerea tiirii in urmitoarele domenii? (“Destul de multumit / Foarte multumit”)

Locurile de munca 10% 10% 12% 12% 11% 11% 12% 14% 10% 11% [ 14.8% 14.6%| 13.2% 9.5% |10.9% | 12.3%
Nivelul de trai 10% 14% 13% 15% 14% 14% 18% 21% 14% 16% | 20.8% 22.0%| 19.0% | 13.6% | 13.9% |19.1%
Salariile 6% 8% 8% 10% 8% 8% 10% 15% 9% 10% | 12.4% 10.7%| 7.9% 6.7% 6.4% |10.4%
Pensiile * * * 22% 17% 19% 23% 31% 15% 18% | 17.5% 17.6%| 12.7% | 10.9% | 10.6% | 14.9%
Combaterea coruptiei 6% 6% 8% 10% 9% 8% 11% 17% 10% 13% [ 12.2% 11.6%| 9.4% 8.6% 7.5% | 13.7%
Industrie 6% 7% 10% 11% 11% 10% 13% 17% 13% 16% | 16.8% 13.7%| 11.4% | 10.7% | 9.7% |11.5%
Agricultura 14% 15% 17% 16% 17% 15% 18% 21% 19% 19% | 21.7% 20.4%| 15.7% | 15.8% | 14.0% | 19.1%
Invitamant 16% 18% 24% 27% 28% 27% 29% 34% 32% 43% | 4.3% 36.9%| 42.5% | 34.8% | 35.6% | 43.2%
Culturda 16% 15% 19% 23% 23% 21% 26% 29% 24% 34% | 35.7% 34.0%| 33.9% | 25.8% | 25.5% | 32.8%
Sénitate 9% 10% 11% 13% 15% 14% 20% 27% 20% 28% | 28.6% 26.1%| 27.7% | 24.0% | 21.0% | 25.3%
Politica externd 17% 15% 17% 19% 19% 14% 18% 25% 17% 21% | 16.6% 17.0%| 13.2% | 15.4% | 12.8% | 21.1%

Solufionarea conflictului sl 1% | 9% | 16% | 10% | 8% | 9% | 12% | 8% | 15% | 101% | 74% | 5.7% | 83% | 87% |11.8%

Transnistrean

Cum apreciati situatia economicia a Republicii Moldova comparativ cu cea de acum un an?

Mult mai buna 4% 4% 6% 6% 4% 5% 4% 4% 4% 3% 5.% 3.4% 2.7% 2.9% 3.2% | 4.0%
Putin mai buna 37% 49% 44% 46% 40% 38% 43% 45% 34% 39% | 30.6% | 38.5% | 26.0% | 25.7% | 30.8% | 29.8%
Neschimbata 36% 29% 33% 27% 31% 35% 31% 35% 41% 37% | 35.9% | 36.4% | 29.8% | 38.8% | 39.4% |29.9%
Putin mai proasta 11% 12% 10% 13% 16% 12% 12% 9% 13% 13% | 15.0% | 10.7% | 28.2% | 18.3% | 14.1% |22.9%
Mult mai proasta 6% 4% 34% 5% 4% 5% 5% 3% 4% 4% 9.9% | 4.2% 8.7% 9.4% 6.0% | 9.2%
NS/NR 6% 2% 4% 3% 5% 5% 5% 4% 4% 4% 3.6% | 6.9% 4.6% 4.9% 6.5% | 4.3%
Comparativ cu situatia economica din prezent, cum credeti ca va fi situatia economicia a Republicii Moldova peste un an?

Mult mai bund 4% 7% 5% 5% 5% 6% 5% 5% 4% 3% 7.5% | 53% 2.3% 3.7% 2.7% | 34%
Putin mai buna 33% 42% 35% 40% 37% 30% 38% 38% 29% 35% |26.9% | 34.1% | 26.5% | 26.6% | 25.4% |25.9%
Neschimbati 24% 26% 32% 26% 23% 25% 26% 27% 33% 35% | 35.1% | 30.5% | 29.4% | 32.5% | 32.4% | 20.3%
Putin mai proasta 8% 7% 6% 10% 11% 7% 10% 6% 13% 10% | 12.0% | 7.5% | 18.8% | 10.3% | 8.5% |16.6%
Mult mai proasta 5% 4% 2% 3% 3% 6% 4% 2% 5% 3% 9.5% | 3.3% 4.0% 8.0% 4.6% | 7.6%
NS/NR 26% 14% 20% 15% 21% 25% 17% 22% 16% 14% | 9.1% | 19.3% | 19.0% | 18.9% | 26.4% |26.0%
Cat de multumit sunteti de situatia economica de acum in Moldova?

Foarte multumit 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 2% 1% 1% 2.4% 1.1% 0.8% 0.8% 03% | 1.2%
Destul de multumit 20% 10% 11% 12% 8% 8% 15% 16% 9% 11% | 143% | 14.4% | 10.3% 8.7% 8.6% | 11.5%
Ij;ﬁiuﬁﬁﬁi?“ met 32% | 36% | 31% | 34% | 38% | 29% | 38% | 36% | 40% |33.1% | 344% | 33.5% | 30.0% | 42.1% |27.9%
Nu prea multumit 51% 37% 34% 38% 37% 31% 36% 29% 34% 33% | 28.6% | 27.8% | 33.4% | 37.1% | 31.2% | 34.7%
Deloc multumit 11% 18% 15% 16% 16% 17% 17% 12% 16% 12% | 18.6% | 17.2% §51.9:19 20.4% | 12.4% | 22.9%
NS/NR 17% 2% 3% 2% 4% 6% 2% 4% 4% 3% 3.0% | 5.0%= 18:0% 54% | 1.8%
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Aug. | Feb. |Nov.|Mar.|Nov.| Apr. [Nov.| Mai [Nov.|Feb. |Dec.| Apr.| Nov. | Mai | Nov | Apr. | Oct. [Martie

2000{2001{2001{2002]2002|2003|2003]2004]2004]2005]2005]2006| 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009
Ce ar trebui intreprins pentru a imbunititi situatia social — economica din tara noastra? (fotal 3 raspunsuri)
{2;1‘;‘;“‘?“% mecanismului de functionare a 45% | 46% |41% |36% | 43%| 47%| 38% |41% |47% | 48% | 37.2% | 36.7% | 46.3% | 45.5% |44.0%|35.5%
Marirea rolului statului in dirijarea economiei 30%(35%30%|28%|25%(34%[26%|27%(27%|35% | 39% [25.7%]26.7% | 29.2% |32.1%|25.0%
Oferirea mai multor Inlesniri sectorului privat 20%23%(24%(27%(23%|17%|17%|22%{24%|27% | 38.3% | 23.5% | 21.9% | 20.1% |24.5%)18.5%
Atragerea mai multor investitii straine 25%120%]16%]25%(30%[27%(23%[29%|31%|32% | 31.2% | 35.6% | 27.1% [ 35.0% |29.4%(29.3%
Dezvoltarea intreprinderilor industriale 36%35%(36%(30%[36%]39%[36%|33%(35%[32% | 31% [31.3%[32.2% | 33.7% |34.0%)39.4%
:ggrlmrea micului intreprinzdtor in sectorul 26%]27%|26% | 29% |30% [20% [32% [30% | 28% | 28% | 31.2% | 28.1% | 27.8% | 27.2% |26.7%|35.2%
Asigurarea protectiei proprietatii cetatenilor 29%(21%125%[19%|18%[26%|18%]24%|17%|21% | 15.9% | 19.1% | 16.3% | 20.5% [19.8%]18.0%
Extinderea drepturilor administratiei locale 8% | 5% | 7% | 7% [ 6% | 5% | 5% | 9% | 8% | 7% | 8.4% | 7.4% | 7.2% | 7.8% | 9.0% | 5.7%
Combaterea criminalitdtii in economie 50%[44% [43%(46%[39%|46%|35%39%|32%|32% | 32.6% | 31.0% | 27.3% | 28.4% [28.3%25.8%
Imbunitifirea activitdii organelor puterii de 15% | 13%| 18% | 14%] 16% | 13%] 13% | 16%| 15% | 11% | 15.9% | 14.9% | 12.6% | 13.5% |12.4%] 12.0%
stat V] (V] () 0 () o0 V] (V] (1] V] . (V] . (V] . V] . V] . ) . (1]
Imbunititirea relatiilor dintre moldoveni si * [16%13% 120 * [300] = | = | = " % % % % " "
celelalte etnii ° ’ ° ’
Schimbarea conducerii tarii * * * * * * 114%[16%|18%[14% | 16% [19.1% | 18.9% | 19.4% [21.5%|18.3%
Altceva 1% | 1% | 2% | 3% | 3% [24%]| 5% | 1% | 3% | 2% | 4.6% | 3.2% | 52% | 2.2% | 1.3% | 4.9%
NS/NR 3% | 2% |22%| 6% |17%|47%|38%[12%|15%] 13% | 8.8% | 5.0% |30.4% | 3.9% | 0.5% | 8.1%
Care sunt lucrurile ce va ingrijoreaza cel mai mult in prezent? (fotal 3 raspunsuri)
Saracia 60% |64% |47%|56%|56%|53%|53% |64%|53%[56%|61%| 60% | 59.5% | 54.8% | 53.5% | 61.4% |53.5%]60.5%
Preturile 33%(32%20%25%(32%|27%|31%|50%|52%[52%|54% | 56% | 64.2% | 58.1% | 67.7% | 67.7% |72.1%56.0%
Somajul 30% (39%25%(28%[31%|28%|22%|35%|36%[37%|41%|40% | 36.2% | 33.7% | 38.8% | 35.9% [33.9%46.9%
Criminalitatea, Infractiunile 28% |24%[25%)28%(25%(25%]26%|19%|17%|19%|16%| 17% | 15.3% | 17.1% | 10.8% | 12.3% |10.3%|10.8%
Coruptia 23%125%[17%|17%(17%(21%]21%|23%|23%|24%[22%| 24% | 24.3% [ 27.0% | 28.2% | 23.1% |25.5%|26.6%
Foamea 32%127%125%23%[19%[26%[21% | 17%|15%|11%[13%|12% | 12.5% | 8.0% | 8.4% | 9.4% | 9.7% | 9.5%
Viitorul copiilor 53% 49% |48%(50% |47%|44%|41%[52%|42%[51%|45%|47% | 38.3% | 50.8% | 41.8% | 47.6% [49.4%|47.5%
Relatiile interetnice 2% [ 3% | * [4% | 4% | 3% | 4% | 2% | 3% | 5% | 4% | 4% | 5.2% | 3.9% | 3.5% | 2.8% |3.2% | 2.7%
Calamitatile naturale (inundatii, alunecdri de | oo, | 150, 1 1204| 894 [13%11%| 9% | 2% | 5% | 6% | 6% | 6% | 3.8% | 5:8% | 5.4% | 4.3% |5.9% | 5.2%
teren $1 altele) () o V] (V] (1] () (V] ) V] (V] (V] V] . (V] . (1] . V] . V] . ) . (1]
Un razboi in zond * * 134%]29%(17%(24%|15%| 9% |14%| 9% | 6% | 10% | 6.3% | 6.5% | 3.5% | 6.2% | 6.0% | 3.9%
Instaurarea unei dictaturi * * 5% [ 5% | 5% | 5% | 8% | 3% [ 4% | 5% | 5% | 2% | 4.2% | S 4. 4.6% | 3.9%
Boala 29% [29%[36%[26%[29%|27%(28%|17%|18%|17%|14%| 15% | 12.2% S _ 15.9%(12.8%
Lipsa Incalzirii in perioada rece * * * * * * 110%| 5% | 8% | 7% | 9% | 7% [13.1% | 7.3% | 8.5% | 4.2% | 5.9% | 4.0%
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Aug. | Feb. [Nov. | Mar. | Nov. | Apr. [ Nov. | Mai | Nov. | Feb. | Dec. |Apr.| Nov. | Mai | Nov | Apr. | Oct. [Martie

2000 {2001 {2001]2002 [2002]2003[2003 [2004]2004 | 2005|2005 [2006] 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009
Cat de multumit sunteti, in general, de felul in care traiti?
g’i“ﬁ‘;ﬁﬁtnfifgarte multumittdestul 15% | 17% | 19% | 15% | 21% | 22% | 18% | 18% | 20.5% | 22.6% | 24.3% | 16.9% |18.3%]20.7%
Nici multumit, nici nemultumit 32% | 27% | 34% | 32% | 31% | 39% | 35% | 43%| 34.3% |35.5%| 30.2% | 32.3% [40.0%|31.8%
E‘;ﬁ‘“mlﬂﬁﬂﬁﬁ(gel"c multumittnu 52% | 55% | 46% | 52% | 45% | 37% | 44% |37% | 44.6% | 40.5% | 43.2% | 49.2% |38.8% |47.4%
NS/NR 1% 1% 1% | 1% | 3% | 2% | 3% | 1% | 0.6% | 0.4% | 2.3% | 1.6% | 2.9% | 1%
Cat de multumit sunteti de... (“Destul de multumit / Foarte multumit™)
Asistenta medicala 10% | 10% | 13% | 10% | 16% | 14% | 22% | 24% | 21% [27% | 28.6% | 43.1%| 31.4% | 27.1% |25.2%|27.8%
Locuinta 61% | 53% | 61% | 50% | 65% | 63% | 59% | 64% | 58% |57% | 65.0% | 61.9%| 69.1% | 63.3% |62.5%62.3%
Transporturi 40% | 42% | 42% | 37% | 46% | 52% | 45% | 54% | 48% |[52% | 52.5% | 57.0%| 64.4% | 53.5% |43.6%|50.1%
Educatia copiilor dvs. * * * 51% | 52% | 56% | 45% | 45% | 46% |[48% | 50.0% | 46.1%]| 52.6% | 43.4% |43.8%|50.4%
Serviciul Dvs. 22% | 16% | 18% | 17% | 21% | 18% | 18% | 20% | 21% |22%| 14.6% | 22.1%| 17.1% | 15.8% |16.4%|18.7%
Banii pe care i aveti 10% | 10% | 11% [ 11% | 13% | 9% | 17% | 18% | 14% | 15% | 19.2% | 33.2%]| 17.6% | 12.5% |13.8%|15.5%
Viata politica din tara 11% | 9% | 14% | 15% | 16% | 10% | 19% | 21% | 14% [ 18% | 16.1% | 28.0%]| 12.5% | 9.7% |10.2%|15.2%
Curatenia si ingrijirea localitatii 23% | 25% | 21% | 27% | 29% | 32% | 32% | 29% | 25% [25% | 35.7% | 41.6%| 31.0% | 24.3% |23.2%|25.0%
Cum este viata Dvs. in prezent, comparativ cu cea de acum un an?
x:i‘gﬁ;)(m““ mai bung-+ceva 8% | 12% | 29% | 31% | 29% | 29% | 33% | 26% | 31% | 28% | 25% |24% | 29.2% [29.7% | 21.9% | 24.1% [25.8%|21.2%
Aproximativ la fel 35% | 40% | 48% | 50% | 52% | 51% | 48% | 57% | 50% | 60% | 59% | 56% | 50.4% [53.8% | 49.4% | 52.3% |53.0%|46.3%
Mai proasta (mult mai 56% | 47% | 22% | 20% | 18% | 19% | 19% | 16% | 17% | 9% | 16% |20% | 19.3% |14.9% | 27.3% | 23.0% |20.0%|31.5%
proasta+ceva mai proasta)
NS/NR 1% 1% 1% | 0% 1% 1% 1% | 1% | 2% | 3% 1% [ 1% | 1.1% | 1.6% | 1.5% | 0.6% | 1.2% | 1.1%
Cum credeti ci veti trii peste un an?
ﬂﬁ:})bme (mult mai bineteeva mai | 70, | 40, | 360, | 45% | 36% | 44% | 43% | 33% | 40% | 42% | 34% [38%35.7%|41.7%| 33.5% | 33.4% |29.5%| 30.2%
Aproximativ la fel 26% |22% [23% | 29% | 34% | 26% | 23% [ 29% | 31% | 28% | 33% [34%[40.0%|33.0%| 31.6% | 30.4% [31.6%]25.4%
Xaai‘grrg::)(ceva mai prostmult | yr00 | 2605 [ 14% | 11% | 8% | 12% | 9% | 9% | 11% | 5% | 13% |12%|14.9% | 6.4% | 13.3% | 12.4% |10.4% 20.0%
NS/NR 15% [29% | 27% | 15% | 22% | 19% | 24% | 29% | 18% | 25% | 21% |16% ]| 1.3% | 1.6% | 21.6% | 23.8% |28.5% |24.4%
Cum apreciati veniturile actuale ale familiei Dvs.?
Nu ne ajung nici pentru strictul necesar| 53% | 52% | 41% | 44% | 34% | 41% | 29% | 43% | 32% | 23% | 28% | 26% | 29.4% | 28.4% | 28.5% | 29.8% (26.9% |34.3%
Ne ajung numai pentru strictul necesar | 33% | 36% | 41% | 40% | 45% | 35% | 41% | 40% | 44% | 48% | 41% |46% | 39.0% | 39.8% | 40.8% | 45.0% [45.5% |37.8%
Ne ajung pentru un trai decent, dar nu
ne permitem cumpdrarea unor bunuri 11% | 9% | 12% | 13% | 15% | 19% | 24% | 13% | 18% | 23% | 24% | 22% | 21.7% [ 24.0% | 22.1% | 19.7% [19.3%(17.5%
mai scumpe
Reusim s cumparam si unele bunuri
mai scumpe, dar cu restrangeri in alte 2% 3% | 4% | 2% | 4% | 4% | 5% | 3% | 4% | 5% | 6% | 4% | 7.0% | 6.6% | 6.6% | 4.1% | 7.0% | 7.9%
domenii R
Reusim sa avem tot ce ne trebuie, f4ra | o, | gop | qog | 1o [ 1% | 1% | 1% | 0% | 1% | 1% | 1% | 1% | 12% | 6% | 1.1% | 0.6% | 0.3% %13
sd ne limitdm la ceva =)
NS/NR 0% 0% 1% 0% 1% 1% * 1% 1% 0% 1% | 1% | 1.7% 5% 0.9% 0.8% | 1.0% | 1.2% |
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Nov. |Mar. [Nov.| Apr.|Nov.| Mai |Nov.| Feb.| Dec. | Apr. | Nov. | Mai | Nov | Apr. | Oct. Martie
2001 [2002]2002{2003]2003{2004]2004{2005] 2005 | 2006 | 2006 [ 2007 | 2007 | 2008 | 2008 2009

Credeti ca azi in Republica Moldova...
...mass-media este libera sa prezinte
stiri si comentarii fard cenzura din 30%(32%]20%|27%| * | 34% |34% (30.7%]22.3% [22.2% | 24.6% | 20.7% *
partea guvernului
...alegerile se desfasoara cinstit 30%]30%]22%28%| * | 33% | 40% [31.6%| * * * * *
-.-cxista libertatea de a critica 37%(44%|35%|32%| * | 37% [37% [31.3%|27.4% | 27.2% | 32.0% | 37.4% | *
deschis guvernul
...oamenii pot conduce afaceri fara
a fi nevoiti si plateasca mita 12%|11%|11%|11%| * | 16% | 19% [17.8%]15.7% | 11.8% | 14.7%| 11.3% *
functionarilor de stat
Fiecare persoana poate practica liber ACARERE % % % % % % % % %
religia sa
Fiecare persoand poate alege din 8294|8204 * % % % % " " % % % %
mai multi candidati cind voteaza
Sistemul judiciar trateaza egal pe
fiecare si pedepseste vinovatii 10%[ 9% | * | * * * * * * * * * *
indiferent de cine sunt ei
Existd increderea cd politia 13%l130%| = | * % % % % % % % % %
actioneaza in cadrul legii
Oamggii de rind pot detine afaceri 5000|5200 = | * % % % " " % " % %
proprii
Cit de des ...

Cititi ziare
Zilnic 11% [ 12% ] 11%] 9% |14%]16%]| 11%]15%] 16% | 12% |13.6%| 10.9%]| 9.3% [13.1%] 12.7% | 11.8%
De cateva ori pe saptdmana 30% 131%25%]27%]32%]26%]28%]29%| 31% | 35% |27.5%] 24.3%|31.9% [30.2% | 27.1% | 27.4%
De céteva ori pe luna 19% [16%]16%]17%]18%]16%]19%]19%] 18% | 19% |19.0%| 22.8%] 18.3% [ 18.9%] 22.5% | 17.9%
O daté pe luna sau mai rar 12% 1 10% [ 11%[13%[10%|11%|12%[12%] 11% | 9% | 14.% | 14.8%]10.3% |[10.3%| 11.3% | 12.4%
Deloc, in ultimele 3 luni 25% [26%132%131%]22%[28%]28%|22%]| 24% | 23% |23.7%| 25.4%)] 29.2% [24.6%| 23.9% | 29.9%
NS/NR 3% | 6% [ 5% [ 3% [ 4% [ 3% [ 2% | 3% | 2% | 2% [2.2% | 1.7% | 1.0% | 2.9% | 2.5% 0.7%

Ascultati radioul
Zilnic 57% 150%|54%]50%]59%|54%]52%| 60%| 58% | 59% |52.5%] 58.7% | 53.5% » 52.3%
De céteva ori pe saptimana 17% | 18% | 15%]19%]15%]19%]19%|17%] 21% | 22% |23.4%] 19.0% [ 21.9% o] 16.2%
De céteva ori pe luna 4% | 4% 1 3% | 8% | 4% | 4% | 5% | 5% | 5% | 5% | 6.6% | 5.4% | 5.2% 6.4%
O datd pe lund sau mai rar 2% [ 3% 13% 13% 12% | 2% | 4% | 2% | 4% | 3% |3.4% | 4.8% | 3.3% 5.8%
Deloc, in ultimele 3 luni 17% [ 17%]19%]16%]| 14%[17%]| 18% | 11%] 12% | 10% |12.9%] 10.4% | 14.7% 18.0%
NS/NR 3% | 8% [ 6% [ 4% [ 6% [ 4% [ 2% | 5% | 1% | 2% [ 1.2% | 1.7% | 1.4% 1.2%

™ e eLe rEWT
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Aug. |Feb. [Nov.|[Mar.|Nov.[Apr.|Nov.| Mai | Nov. | Feb. | Dec.| Apr. | Nov. | Mai | Nov | Apr. Oct. | Martie

2000 ]2001{2001]2002]2002{2003]2003]2004| 2004 | 2005 |2005]| 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 2009
In ce misuri credeti ca oameni ca Dvs. pot influenta hotararile importante care se iau ... (in foarte mare §i mare masura)
La nivelul localitatii 17%] 9% [13%]|11%]17%| 9% | 25% [ * [16%] * |[23% | 23% [17.7% | 14.6% | 15.8% | 19.5%
La nivelul tarii 8% [12%] 8% | 8% |11%]| 5% [ 18% | * [23%| * [16% | 16% | 85% | 7.5% | 7.4% | 16.1%
Cata incredere aveti in urmaétoarele surse (Oarecare incredere / Deplind incredere)
Televiziunea nationald a RM 61%|57% [ 66%]66%|52%| 62% | * * * * * * * * *
ﬁll\t;e posturi de televiziune din 1% | 329% | 50% | s0% [ 379 | 500 | N N N N * N . *
Posturi de televiziune din Roméania 47%|31% | 43% | 51%|36% | 52% | * * * * * * * * *
Posturi de televiziune dun Rusia 61%|57% | 61% | 66% | 59% | 62% | * * * * * * * * *
Radioul national al RM 55%]50% [ 58%]45% | 45%| 57% | * * * * * * * * *
Alte posturi de radio din RM 37%36% [45% | 47% | 34% | 51% | * * * * * * * * *
Posturile de radio din Romania 34%124%[31%[32% | 27% | 42% | * * * * * * * * *
Posturile de radio din Rusia 41%|39% | 40% | 44% | 40% | 48% | * * * * * * * * *
Presa de stat din RM 49%|37% | 51% | 48% | 34% | 48% * * * * * * * * *
Alta presa din RM 40% | 32% | 42% | 42% | 31% | 48% | * * * * * * * * *
Presa din Romania 22% | 13%[20% | 22% | 17% | 33% | * * * * * * * * *
Presa din Rusia 37%124% | 38%]35% | 28% | 40% * * * * * * * * *
Mass-media din Occident 24% | 18% 1 27%|29% | 19% | 34% * * * * * * * * *
Se poate avea incredere in majoritatea oamenilor?
Nu stiu/ Nu raspund 4% | 7% | * * * * * * * * * *
in ce misuri considerati cii vi este asigurata securitatea ... (In deplind masura/ intr-o oarecare masuri
... politica 30%([37%[31%[37%]40%|27%| * * * * * * * * * *
... publica 36%([35%(33%[38%]43%]29%| * * * * * * * * * *
... personald 30%(33%{33%[36%]41%]30%| * * * * * * * * * *
... ecologica 29%134%{30%]31%]34%[31%| * * * * * * * * * *
... sanatatii 47%[44%]48%]40%]50%[49%| * * * * * * * * * *
... alimentara 65%]64%|68%]56%]65%|55%| * * * * * < i < ¥ *
.. economica 35%(39%[40%[37%]42%|33%| * * * * * % e *




" J BOP — marte 2009

Aug. | Feb.|Nov.|Mar.|Nov.| Apr.|Nov.| Mai | Nov. | Feb. | Dec.| Apr. | Nov. Mai Nov Apr. Oct. Martie
2000 |2001{2001]2002|2002]2003|2003]2004| 2004 | 2005 | 2005] 2006 | 2006 | 2007 2007 2008 2008 2009

In ce masura va intereseaza politica?

3% |12% 2% 2% | 8% |5% | 7% | 5% | 7% | 4% |3.5% | 6.8% 5.6% 4.7% 2.9% | 5.5%

In foarte mare masuri

In mare masura 14% | 7% |11% | 9% [14% |13% | 21% | 22% | 18% | 15% | 9.9% | 19.8% |16.9% | 13.2% |10.9% | 17.2%
Nici mult, nici putin 33% [21% |30% |31% |37% |31% | 29% | 37% | 32% | 33% |30.0%| 35.0% |38.2% | 33.5% |40.0% | 31.5%
In mica masura 39% [53% [|39% |45% |21% |27% | 25% | 22% [26% | 27% [|29.1%| 23.0% |[24.5% | 28.6% |[29.2% | 26.4%
In foarte mica masura/deloc 11% |17% [18% |13% |15% |23% | 17% | 13% | 16% | 19% |25.9%| 13.8% | 13.9% | 18.7% 15.0% | 19.2%
NS/NR 3% [2% |2% |2% |5% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1.6% 1.7% 0.8% 1.3% 2.0% 2%

Care este cea mai importanta sursa pentru informarea dvs.? ( in primul rind/ In al doilea rind)
Televiziunea 81% | 85% | 85% | 88% |82.5%]| 85.9% [86.7% | 88.6% | 88.4% | 90.8%

Ziarele 26% | 33% |35% | 31% |26.2%| 26.2% [23.3% | 25.5% [21.8% | 24.0%
Radio-ul 47% | 44% | 44% | 44% |42.1%| 43.7% |48.3% | 40.9% |43.5% | 37.6%
7% | 8% | 7% | 9% ]13.7%]| 10.2% | 8.3% 9.7% 10.9% | 13.9%
16% | 13% | 12% ] 16% |16.5%]| 11.5% |11.7% | 13.9% [15.1% | 14.9%
3% | 3% | 3% | 4% |5.1% | 4.5% 2.1% 4.1% 3.5% 4.2%
3% | 3% | 3% | 2% |5.3% 1.1% 3.1% 2.9% 3.4% 2.3%
0.3%] 1% | 1% | 1% | 1.2% 1.4% 0.6% 0.3% 1.6% 0.5%
1.2% 0.9% 1.2% 0.5%
7.6% 5.8% 5.7% | 10.5%

3k *

Familia

Prietenii, vecinii

Colegii de serviciu

Zvonuri

Sondaje de opinie
Administratia publica locala

Internet-ul
Alta* 0.49]10.4%]0.4%] 0.4% | 3.0% 3.0% * *
5% | 3% | 2% 10.4% | 1.3% 0.2% 0.5% 0.9% 0.9% 0.6%
1.0% 0.3% 0.1% 0.2%

Nu se informeaza de loc

NS

NR 2% * * 5% ]13.1% | 0.9% 5.7% 0.3% 0.3% 0.1%
Care este sursa pentru informarea in care aveti cea mai mare incredere?

Televiziunea 58% | 49% [ 50% | 55% |54.3%]| 54.8% [52.6% | 52.6% |55.4% 60.8%
Ziarele 6% | 9% | 7% | 7% |16.4% | 4.1% 4.6% 5.6% 3.4% 3.6%
Radio-ul 13% | 11% | 12% ] 15% |13.2%]| 8.9% |[12.6% 9.1% 7.7% 6.7%
Familia 3% | 5% | 6% | 4% | 7.0% | 7.7% 5.5% 7.0% 4.4% 9.1%

3% | 4% | 4% | 5% |5.5% | 2.7% | 4.9% 3.7% 2.8% | 3.3%

i 1% | 1% | 1% [ 1.0% | .9% 1.1% 1.2% 0.7% | 0.5%
1% | 1% | 1% [0.7% | .8% 2.1% 0.5% 0.4% | 0.6%
* 1% | 1% | 1% | 0.4% 4% 1.2% 0.5% 0.4% | 0.2%
0.7% 1.0% 0.9% | 0.2%
3.3% 4.3% 3.1% | 5.5%
5% | 8% |10%]| 5% |5.0% | .7.7% | 5.7% 8.7% 8.5% | 6.6%

Prietenii, vecinii

Colegii de serviciu

Zvonuri

Sondaje de opinie
Administratia publica locala
Internet-ul

Nici una

Alta* 2% [0,4%[0,3%]0,4% | 1.3% | 4.4% . -

Nu se informeaza de loc 5% 1% | 1% 10,1% | 1.3% | 0.2% 0.2%=|. 0.9% 0.6% 0.3%
NS 2 T 9814% 8.3% | 2.4%
NR 5% | 4% | 1% | 6% |3.9% | 7.4% : 5% 3.4% 0.3%
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BOP — martie 2009

Aug. | Feb. [Nov.|Mar.|Nov.| Apr.|Nov.| Mai |Nov.| Feb. |Dec.| Apr.| Nov. | Mai | Nov Apr. Oct. Martie
2000 ]2001{2001]2002]2002]2003|2003]2004])2004]| 2005 ]2005]2006] 2006 | 2007 | 2007 | 2008 2008 2009
Cata incredere aveti in ...? (“Foarte multi incredere” / “Oarecare incredere”)
Guvern 19%[36% |48%]46%|45%|40%]140%]47%| 49% |38%|40% |37.2% | 36.1% | 32.1%| 28.8% 29.7% 34.1%
Parlament 10%{30%]39%]40%]39%|36%135%]45%]| 46% |34%]39%|37.5% | 32.1% | 32.4%| 27.5% 31.1% 34.3%
Presedintele tarii 15%158%165%]63%|63%157%]50%|56%| 61% |43%| 51%|43.9%|47.2%]39.3%| 36.3% 37.7% 40.5%
Justitie 26%[29%133%]30%]31%[30%]27%|31%| 41% |31%]31%]32.7% | 31.7% | 23.9%| 24.3% 36.6% 27.7%
Armata 38%[45%]48%]50%|44%[40%]42%]|46%| 52% |41%| 46% | 37.9% | 45.7% | 38.8% | 43.8% 43.6% 44.5%
Bisericd 77%[79%180%]78%| 78%|71%]75%|79%| 80% |77%)| 79% ] 70.3% | 78.0% | 80.7% | 77.1% 75.2% 81.6%
Primarie 33%[44%]56%]52%|47%152%)47% | 54%| 55% |43%| 42%|49.7% | 47.3% | 50.2% | 44.3% 50.1% 46.5%
Partide politice 11%]15%121%] 16%|19%124% ] 18%|28%| 28% |20%] 20% | 21.7% ] 19.4% | 15.1%| 14.3% 14.1% 16.4%
Banci *126%(23%(22%]33%]31%|27%{38%] 37% [36%|40% [ 35.8% | 38.7% [ 33.2%| 35.8% 28.1% 30.4%
Politie 23%{31%]34%]32%]31%]30%]24%]29%| 38% |35%) 33% | 34.5% | 28.2% | 26.4% | 29.1% 27.5% 30.8%
Mass-media (presa, radio, TV) 53%58%[48%]52%]54%|57%[47%]62%] 61% |65%]| 63% | 58.0% | 65.7% | 59.0% | 53.8% 53.1% 58.6%
Organizatii neguvernamentale *122%(26%[20%]28%]29%]23%[36%]| 34% [35%[32% [34.7% | 38.7% [ 30.5% | 28.3% 20.4% 27.8%
Sindicate 14%117%124%]20%|24%128%]20%|36%| 29% |28%| 24% | 30.8% | 30.8% | 23.8% | 20.6% 16.1% 23.3%
Cata incredere aveti in urmatoarele personalitati politice? (“Am o oarecare incredere” / ”Am foarte mare incredere”)
Dumitru Braghis 19% |30% [28%]26%]23%]22%]19%]12%[21% [25%| 18%] 12% | 17.1%| 17.5% | 12.3%| 10.7% 10.0% 11.5%
Vlad Cubreacov * * * * * 115%12%] * * * * * * * * * *
Dumitru Diacov 6% | 6% [10%]| 7% | 7% | 9% | 9% | 5% | 11%[15%|12%| 8% | 12.0% | 11.9% | 8.7% | 9.4% 8.8% 6.2%
Petru Lucinschi 13% | 9% | * [9% | 7% | 7% | 9% | 6% | * | * | * * * * * * * *
ViCtOr MOreV * k % * * * * * 6% ’7% % * % * * * % %
Ion Musuc * * * * % * * * * 9% % * % * % % * *
Oazu Nantoi 10% | 8% |19%]14% | 13%| 18% | 14%[13%[19%|19%| * * * * * * * *
Eugenia Ostapciuc * * 131%]32%{34%]30%[26% | 23%{30%|35%| 13%] 18% | 18.3% | 14.7% | 11.0%] 15.9% 14.3% *
Turie Rosca 7% | 6% [16%|14% ] 11%]16%] 14%]10% | 17%[21%|15%| 15% | 15.4% | 16.6% | 8.1% | 9.3% 8.3% 7.7%
Oleg Serebrian * * 13% | 5% | 6% | 11%| 9% | 8% [14%]17%|18%]15% | 12.9% | 10.8% [10.1% * * *
Mircea Snegur 23% |16%]16%]13%]16%]10%|12%| 8% | * i * * * * * * *
Victor Stepaniuc * * 1 7% |16% | 15%19% | 15% | 14% [ 18% |25%| * * * * * * * *
Vasile Tarlev * * 143%]46%)52%]47%|44% | 41%[33% [47%| 37%]| 44% | 34.7% | 41.7% [39.5%| 36.6% 31.0% 24.4%
Veaceslav Untila * * 1 7% | 6% | 5% | 9% | 7% | 5% | 9% |14%| * * * * * * * *
Serafim Urecheanu 26% [24%[43% [38%|48%|33%]42%|27%|37% |38%{28%|21% [ 23.7% | 24.9% |19.7%| 18.8%
Vladimir Voronin 18% |36% [ 70%|69% | 73% ] 66% | 61% |60% | 59% [63%|47%| 56% | 44.0% | 45.8% |43.6%| 40.5%
Marian Lupu * * * * * * * * * * 133%]35%135.9% | 31.4% [28.7%| 34.0%
Nicolae Andronic * * * * * * * * * * 19% | 6% | 9.0% | 7.6% | 5.6% | 5.8%
Eduard Musuc * * * * * * * * * * 19% | 9% | 9.6% | 8.6% | 6.5% <3
Valentin Crilov * * * * * * * * * * 1 6% | 5% | 6.4% | 4.0% * i
Valeriu Klimenco * * * * * * * * * * 11%] 6% | 7.3% | 4.7% | 4.1% | 4.4%
Dorin Chirtoaca * * * * * * * * * * |l o* 116%]14.1% | 17.1% [29.0% | 28.7%
Vlad Filat * * * * * * * * * * | * * * 8.8% | 10.1%
Mihai Ghimpu * * * * * * * * * * | * * * 89% | 9.9%
Zinaida Grecianii * * * % * * * *k *k * * * * * * *
Vitalia Pavlicenco * * * * * * * * * * * * * * * 4

65



" A BOP - marte 2009

Aug.|Feb. |Nov.[Mar.|Nov.|Apr.| Nov. | Mai |[Nov.| Feb. | Dec. Apr.20| Nov. | Mai | Nov | Apr. Oct. ‘ Martie

2000{2001{2001{2002{2002{2003f 2003 ]2004)2004] 2005 ] 2005 | 06 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 2008 2009
Care dintre partidele sau formatiunele politice din tari sunt in stare si contribuie astizi la iesirea din criza generala ( din noiembrie
2004 - ... poate imbuniititi situatia din tara noastra)
Partidul Comunistilor din RM 13%[23%[28%[43%[35%[37%| 32% |30%]35%] 44% | 26% |32.4%]21.9% [25.1%[26.5%]26.7%| 21.6% 38.3%
Partidul National Liberal 2% | * * * * * * * * * * * * 0.7% | 0.7% | 0.9% 0.3% *
Partidul Renasterii si Concelierii 2% | 3% | * * * * * * * * * * * * * * * *
Partidul Fortelor Democratice 2% | * * * * * * * * * * * * * * * * *
Partidul Popular Crestin Democrat 2% | 2% | 2% | 2% | 3% | 4% | 4% [4% [ 8% | 9% | 5% [3.9% | 5.5% | 6.0% | 3.0% | 2.5% 2.6% 1.5%
Partidul Democrat Agrar 1% | * [ 1o [ = *103% [ 1% ] * * * * * * * * * *
Partidul Democrat 1% 2% | * | * | 1%[1% | 1% |2% 2% | * | 4% |2.8% | 42% | 3.0% | 2.5% | 5.7% | 2.9% 0.8%
Blocul electoral “Alianta Braghig” 5% (2% [2% | * [1% * * * * * * * * * * * *
Partidul Social Democrat * * 1% (2% (2% | 1% | 1% ]2% ] 3% | 2% |24% | 3.3% [ 2.9% | 2.1% | 1.6% 2.3% 2.5%
Partidul Social Liberal * * 1% * 1% ] 1% | 1% | 1% | * 2% [2.5%]3.0% | 1.9% | 3.3% * * *
Alianta Independentilor * * * * [ 20 [ * * * * * € * * * * * * *
Partidul Liberal * * * * 1% [ 1% * * * * * * * 1.5% | 3.9% | 4.8% 6.0% 8.7%
Alianta Social Democrata * * * * 1| * * * * * * * * * * * * *
Blocul Electoral “Moldova Democrata” * * * * * * * * * 1 15% * * * * * * * *
Blocul Electoral “Patria — Rodina” * * * * * * * * * 103%) * * * 0.8% | 0.4% | 0.7% * *
Miscarea social-politica republicana “Ravnopravie” * * * * * * * * * 102%) 2% [09% | 1.2% * * * 0.2% *
Uniunea Centristd din Moldova * * * * * * * * * 10.1%) * * * * * * 0.1% 2.8%
Partidul “Alianta “Moldova Noastra” * * * * * 1% 1% 2% ]| 9% | * 4% 13.1% [ 3.6% | 54% | 6.9% | 6.2% 5.1% 4.6%
Partidul Popular Republican * * * * * * * * * * 103%[03%]0.5% | 0.1% | 0.4% | 0.2% 0.1% *
Partidul Democratiei Sociale din Moldova * * * * * * * * * * * * * 1.9% | 0.5% * * *
Partidul Liberal Democrat * * * * * * * * * * * * * * * 3.7% 4.6% 7.1%
Alte partide 2% 3% 3% |1 2% | 2% | 1% | 02% [ 1% [ 1% | * 1% [0.5% ] 1.0% | 0.2% | 1.2% | 0.1% 0.3% 0.5%
Nici un partid 48%]32%]26%]20%]18%]25%| 22% |29%|17%| 8% | 19% |28.5%[26.6% |21.3%|22.9%26.1%| 17.0% 17.0%
NS/ NR 27%]31%]39%]29%]35%]25%] 34% |30%]26%] 3% | 36% |22.7%/29.6% |29.3%|25.6%20.8%| 36.9% 16.2%
Pentru care partide politice nu veti vota in nici un caz
Partidul Comunist din RM 14%| * * * * 15% | * [17%[23%] * * * * * * * *
Partidul Popular Crestin Democrat * * * * * 1 220% | * [26%[35%] * * * * * * * *
Partidul Renagterii si Concilierii 3% | * * * * * * * * * * * * * * * ¥
Partidul Democrat din Moldova 2% | * * * * 2% Bl XA E * * * * * * * *
Partidul Democrat Agrar din Moldova 2% | * * * * 3% * |50 [ * * * * * * * * *
Partidul Fortelor Democratice 20 | * * * * * * * * * * * * * * * ¥
Blocul electoral “Alianta Braghis” 1% | * * * * * * * * * * * * * * * *
Partidul National Liberal 1% | * * * * * * * * * * * * * * * *
Partidul Social Liberal * * * * * 2% * |29, * * * * * * * ¥
Partidul Social Democrat din Moldova * * * * * 2% * 1 29% [3%] = * ¢ * ¢ * * *
Alianta “Moldova Noastra” * * * * * 1% * |20 | * * * * ¥ * * * *
Partidul Socialist din Moldova * * * * * * * |30 | * * * * * * * * *
Blocul Electoral “Moldova Democrata” * * * * * * * * |30, * * * * * * * *
Miscarea social-politicd “Ravnopravie” * * * * * * * El EA e * * € ¢ * * *
Blocul Electoral “Patria Rodina” * * * * * * * * |30, * * * * * * * *
Uniunea Centristd din Moldova * * * * * * * * 19 * * * * * * * *
Alte partide/ candidati independenti 4% | * * * * 2% *10,4% * * * * * * " *
Nu ar vota pentru nici un partid sau candidat independent 3% | * * * * 7% * * * * * * * * * *_ *
Nu voi participa la vot * * * * * 4% * * * * * * * . * 5

B




" A |
BOP — martie 2009

Aug. | Feb. |Nov.|Mar.|Nov.| Apr. |[Nov.| Mai |[Nov.| Feb. |Dec.| Apr.| Nov. Mai Nov Apr. Oct. Martie
2000 |2001]2001]2002}2002]2003]2003]2004]2004| 2005 [2005]2006] 2006 | 2007 | 2007 2008 2008 2009
Cine va fi ales presedinte dupa parerea Dvs.? (Nov 2007 — Cine credeti ca are cele mai mari sanse sa fie ales presedinte in
2009. Stiind ca Vladimir Voronin nu va putea candida)
Marian Lupu * * * * * * * * * * * * * * 12.2% | 11.7% | 12.6% *
Dorin Chirtoaca * * * * * * * * * * * * * * 3.4% | 2.5% 3.9% *
Oleg Serebrian 3k sk sk * sk sk * * b sk 3k 3k 3k sk 0.6% 3k * 3k
Serafim Urechean 9% * * * * * * * 5% * * * * * 2.0% | 2.7% 1.7% *
Vlad Filat * * * * * * * * * * * * * * 0.6% 1.1% 2.0% *
Eugenia Ostrapciuc * * * * * * * * * * * * * * 0.4% 0.2% 0.1% *
Dumitru Braghis 4% | 4% * * * * * * 1% * * * * * 1.9% | 0.7% 1.2% *
Mihai Formuzal * * * * * * * * * * * * * * 0.4% * 0.1% *
Dumitru Diacov 2% * * * * * * * * * * * * * 0.5% | 0.3% 0.3% *
Turie Rosca 1% * * * * * * * 2% * * * * * 1.4% 1.2% 1.7% *
Vasile Tarlev * * * * * * * * 2% * * * * * 7.9% | 12.6% | 6.9% *
Zinaida Grecianii * * * * * * * * * * * * * * * 2.2% 3.3% *
Victor Stepaniuc * * * * * * * * * * * * * * * * 0.3% *
Altul 4% | 4% * * * * * * 2% * * * * * 2.5% 1.8% 0.9% *
Incé nu m-am deCiS sk 46% £ Ed £ £ b b £ £ sk sk sk sk sk sk Ed sk
NS/ NR * 12%]| * * * * * * 153% * * * * * 65.8% | 62.9% | 65.0% *
Care este partidul, formatiunea sau candidatul pe care-1 simpatizati cel mai mult?
Partidul Comunist din RM 14% | 49% * * * * * * * *
Partidul Popular Crestin Democrat 4% | 10% | * * * * * * * *
Partidul Democrat din Moldova 1% * * * * * * * *
Partidul Democrat Agrar din 1% " - * * * * * * *
Moldova
Partidul Social Democrat din 1% | 3% w « * * * * * *
Moldova
Alianta “Moldova Noastra” 6% * * * * * * * * *
Partidul Socialist din Moldova 0,2%]| * * * * * * * * *
Blocul Electoral “Moldova * 17% | * * * * * * * *
Democrata”
Miscarea sogial—politicé x lo.zos| * w * * * * * *
‘“Ravnopravie” >
Blocul Electoral “Patria Rodina” * 1% * * * * * * * *
Uniunea Centrista din Moldova * 10,3%| * * * * * * * *
Candidat independenti/ alt partid 0,2%]0,2%]| * * * * * * * *
Nici unul 16% | 5% * * * * * * * *
NS/ NR 56%]| 14% | * * * & bl bl e
Considerati ca trebuie si fie doua limbi se stat: moldoveneasci/roméana si rusa sau limba de stat trebuie si fie numai moldoveneasci/romana?
Sa fie doua limbi de stat 46% 146%]| * * * * * * * * * * - G *
Limba de stat trebuie sa fie numai 46% lason] = * * . w * * * e £5 7 ?’T‘ = *
moldoveneasca/roméana % ol
Pe mine nu ma intereseaza 6% | 796 | = . - - w = = * = e e *
problema in cauza




H
BOP — martie 2009

Aug. | Feb. |[Nov.|Mar.|Nov.| Apr. |Nov.| Mai |Nov.| Feb. |Dec.| Apr.| Nov. Mai Nov Apr. Oct. Martie

2000 |2001]12001]12002[2002]1200312003]2004]2004| 2005 |2005]12006| 2006 2007 2007 2008 2008 2008
Care este personalitatea politica in care dvs aveti incredere
Dumitru Braghis 2% 3% 1% 2% 2% 1% 1% 1% | 1% * 0.6% 1.9% 1.3% 0.4% | 0.3% 1.0%
Vlad Cubreacov * * e 2% | 126 | 1% * * * %* 0.1% * * * * *
Dumitru Diacov * * * & * 1% * * * * 0.7% * 0.3% ] 0.3% | 0.1% 0.2%
Oazu Nantoi 1%6 1%6 2% 2% 1% 2% 2% 1% * 1% 0.3% 0.5% 0.5% 0.2% | 0.4% *
Eugenia Ostapciuc * 1% * * * 1% 1% * * * 0.3% 0.2% * 0.1% | 0.1% *
Turie Rosca 2% 2% 2% 3% | 2% | 2% | 4% | 4% | 2% 2% 1.6% 2.6% 0.8% 1.1% 1.1% 0.8%
Oleg Serebrian * * * 1% 1% 1% * 1% | 1% 1% 0.2% 0.9% 0.4% 0.1% * *
Mircea Snegur * 1% | 1% * * * * * * * 0.1% * 0.1% * * *
Victor Stepaniuc * * * * * * * 1% * * * * 0.1% | 0.1% | 0.2% *
Vasile Tarlev 1% 1% 3% 3% 3% 3% 5% | 1% | 4% 4% 2.7% 3.5% 3.6% | 4.5% 1.8% 2.0%
Veaceslav Untila * * * * * * * * * * * * 0.1% * * *
Serafim Urecheanu * 2% 3% 2% 2% 3% 6% | 6% | 3% 2% 2.2% 2.0% 1.3% 1.8% 1.6% 2.3%
Vl1adimir Voronin 28% |1 45% | 37% | 40% ] 30% | 29% ] 32% |34%]23% | 23% | 15.4% | 17.3% [ 17.0% |13.6%| 13.5% 22.8%
Marian Lupu * * hd i i * * i 4% 5% 4.3% 5.5% 6.3% | 6.3% | 6.8% 5.6%
Dorin Chirtoaca * * * * * * * * 3% 1% 0.6% 2% 5.0% | 5.9% | 7.7% 8.3%
Vl1ad Filat e * d * * * * d * * * * * 0.8% 1.4% 3.9%
Zinaida Grecianii * * * o+ * * * i * * * * * * 2.9% 2.9%
Alte personalitati 2% 2% 4% 2% * 3% 2% | 2% | 4% 2% 2.0% 2.9% 3.0% 2.3% | 0.9% 2.1%
Nu am inredere in nimeni 38% | 22% | 20%|25%]29%]31% |23% |21%]|32% | 32% |41.7% | 30.5% | 32.1% |30.8%| 28.5% 28.0%
NS/ NR 27%|20% | 27% | 19% | 27% | 24% | 252 |272%]|20% | 28% | 27.2%6 | 30.9%% | 28.5% |30.7%| 32.7% 20.1%
Cita incredere aveti in urmistoarele partide politice? ( Foarte multa incredere/ oarecare incredere)
Eaerrfi‘ﬁc(;?\}“;ré‘js;"r din 529% |57%| 412 479 | 40.5% | 35.5% | 35.99% |37.296| 39.99% | 47.29%
glec;fll;lczif;t’oral “Moldova s 18% 4 - - * - - * *
i/il;;hd(;l\laDemocrat Agrar din 10%6 * * * * * * * * *
Partidul Democrat din Moldova 15% * 17%] 142 | 18.1% | 16.7%2 | 11.8%2 |15.3%| 12.3% 7.4%
]';aerrtr‘ggla'?p”]ar Crestin 17% [232]18% | 1426 | 15.1% | 15.9% | 8.9% |10.8%6| 7.7% 7.9%
;’;‘;tl‘ddou‘lasoc‘a"[)cmo"rat din 14% | * [139%|13%[13.3% | 11.4% | 9.7% |12.0%6| 12.0% 9.4%
Lartidul TAlianta "Moldova 249 | * [18%|17% |17.4% | 19.7% | 17.1% |15.6%| 20.9% | 14.7%
Partidul Social Liberal 13%%6 15%2] 122 | 14.1% | 12.8%26 | 10.1% * * *
Uniunea Centrista din Moldova * 6% * * * * * * * 16.1%
Partidul Socialist 8% d * * * * * * * *
Partidul Liberal #* * * * * 10.4% | 12.79 112.4%| 19.0% 21.4%
Blocul Electoral ““Patria - s o 4 - - * -
Rodina” 7%
Miscarea Social-Politica e SRR (SBTA
“Ravnopravies = |59 ] 9% | 8% | 8.2% 3.6% *
Partidul Popular Republican & * 7% 6% 7.7% 7.1% | 54% | 5.2% | 4.3% *
Partidul Democratiei Sociale din 9.4%% Tyl d;* - *
Moldova Oa | 11|,
Partidul National Liberal 7.8% |26.6%%| 8.1% | 7.0% *
Partidul Liberal Democrat * b * * e b & 12.5%| 13.3%%6 16.5%
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Feb. | Nov. [ Mar. | Nov. | Apr. |Nov.| Mai | Nov. | Feb. | Dec. | Apr. | Nov. [ Mai Nov Apr. Oct. Martie

2001 §2001 {2002 2002 | 2003 {2003] 2004 | 2004 | 2005 [ 2005]2006] 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 2009
Daca duminica viitoare s-ar desfasura alegerile pentru Parlamentul Moldovei, Dvs. v-ati duce la vot?
Da, sigur 65% ) * [66%]60% | 61% [65%]56% | 65% | 63% | 52% | 48% |45.2%]| 57.7% | 55.0% | 63.7% ] 57.5% | 75.7%
Probabil da 18% | * [17%]19% | 20% [ 18%]20% | 19% | 26% | 26% | 26% |29.1%] 19.0% | 24.0% |17.2%] 25.3% | 12.1%
Probabil nu 5% | * | 6% | 8% | 7% | 7% | 8% | 6% | 3% | 8% [10% [10.3%| 6.3% | 5.5% | 6.4% | 4.5% 3.6%
Sigur nu 6% | * | 8% | 7% | 5% | 4% | 10% | 3% | 3% | 9% | 8% [6.5% | 7.7% | 7.0% | 8.4% | 4.4% 5.9%
NS/NR 6% | * | 3% | 6% | 7% | 6% | 6% | 7% | 5% | 6% | 8% [8.9% | 9.2% | 8.5% | 4.3% [ 8.3% 2.7%
Daci duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru Parlamentul Moldovei, cu ce formatiune politici sau candidat independent ati vota?
(Procente din intreg esantion)
g‘;gi‘ﬁ;;ﬁ;‘(‘;j&;ord‘“ 31% | 39% | 50% | 44% | 42% | 44% | 40% | 35% | 47% | 31% [ 34% | 23% | 23% | 25% | 27% [23.5% | 36.2%
Blocul electoral “Moldova 16%
Democrata”
Partidul Democrat Agrar din 1% | 296 | 19 1% | 19
Moldova ° ° ° ° °
Partidul Democrat din Moldova | 2% | 1% | 2% | 2% | 3% | 4% [ 3% | 2% 6% | 3% [ 5% | 3% | 4% | 6% [29% | 07%
Partidul Fortelor Democratice 1% | 1% | 1%
Alianta Independentilor 1% | 3%
Partidul Popular Crestin Democrat | 3% | 5% | 4% | 4% | 6% | 7% | 5% | 7% | 9% | 7% | 4% | 7% 5% 4% 3% | 2.4% 1.4%
g?:ﬁzﬁiix;astem si Concilierii 2% | 1% | 1%
partidul Social-Democrat din 2% | 1% | 2% | 2% | 2% | 1% | 2% | 3% | 3% | 206 | 306 | 296 | 3% | 206 | 23%
Alianta Moldova Noastra (Alianta
Sociai—Democraté) ( ’ 2% | 2% | 2% | 6% | 4% | 9% 6% | 39 | 4% 6% 8% 7% 5.5% 5.4%
Alianta Braghis 8% | 5%
Partidul Social Liberal 1% 1% | 2% | 2% | 2% | 1% 3% | 3% | 3% 3% 4%
Conventia Democrata
Alianta Fortelor Democratice
Miscarea pentru Moldova
Democrata si Prospera
Partidul Dreptatii Social
Economice
Partidul Socialist
Partidul Liberal 2% | 1% 2% 4% 5% | 5.1% 8.2%
Partidul National Liberal 1% 1%
Partidul Democratiei Sociale 2% 1%
Partidul Popular Republican
Partidul Liberal Democrat 4% | 4.5% 8.3%
Partidul Uniunea Centrista din
Moldova PRV
Miscarea Social-Politica
“Ravnopravie”
Un candidat independent 1% | 3% [ 3% | 4% | 3% [ 2% | 2% 1% [0.1%] 0.3% 2% 2.7%
Alte partide 6% 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% [ 1% | 4% | 2% | 2% 1% 1% 4% | 0.9% 4.1%
ﬁfel;'e‘;g:f;‘dsaucand‘dat 8% | 8% | 7% | 8% | 7% | 9% [16% [ 17% | 4% [10%|15% | 16% | 10% | 7% | 11% | 54% | 6.8%
NS/NR 36% | 34% [ 24% ] 25% | 31% [ 22%] 25% | 26% | 20% | 30% | 33% | 37% | 42% 37% [31.2% | 44.8% | 26.4%
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Aug.|Feb. |[Nov.[Mar.|Nov.[ Apr.[Nov.| Mai [ Nov. | Feb. | Dec. | Apr.| Nov. | Mai | Nov | Apr. Oct. Martie 2009
2000{2001{2001}2002{2002{2003{2003{2004{ 2004 [ 2005 | 2005 |2006] 2006 | 2007 | 2007 | 2008 2008

[Credeti ci in prezent, in RM exista cel putin un partid sau formatiune politicii ca reprezinti interesele dvs.?

Da 33%| 38% | 51% | 30% | 30% | 28.0% | 33.7% | 36.6% | 29.2% 30.1% *
Nu 41% ) 33% | 24% | 45% | 48% | 43.0% | 43.2% | 41.4% | 49.9% 33.1% *
NS/ NR 25% ) 29% | 24% | 25% | 21% ] 29.0% | 23.1% | 22.0% | 20.9% 36.8% *

Care dintre partidele sau formatiunele politice din tara reprezinta interesele Dvs.? ( au raspuns cei care au raspuns cei care au spus ca exista un partid care le
reprezinti interesele)

Partidul Comunist din RM 64% | 64% | 22% | 70% | 56.2% | 50.8% | 55.7% | 54.9% 52.1% *
Partidul Popular Crestin Democrat 11% | 13% | 3% | 8% | 10.9% | 9.7% | 5.5% | 4.5% 5.8% *
Partidul Democrat Agrar 1% * * * * * * * * *
Partidul Democrat (“Rindunica”) 4% * 3% | 4% | 8.1% * * * * *
Blocul electoral “Alianta Braghis” * * * * * * * * * *
Partidul Social Democrat 3% | 4% * 4% | 43% | 41% | 4.0% | 3.3% 3.0% *
Partidul Social Liberal 1% * 1% | 5% | 3.7% | 5.0% | 4.3% * * *
Blocul Electoral “Moldova 03% | 16% " N N " « N " *
Democratd” )

Blocul Electoral “Patria — Rodina” 1% * * * 1.1% | 03% | 0.7% * *

Miscarea social-politicd republicana
“Ravnopravie”

H 13 T (13 *
Partidul “Alianta “Moldova 3% |+ | 3% [s% | 70% | | 9s% | 116% | 89%

* * 1% 1% | 1.9% * * * 0.2%

Noastrd”

Partidul Popular Republican * * 102% | 1% | 0.6% | 0.2% | 0.6% * 0.2% *
Partidul Socialist 02%]| * * * * * * * * *
Partidul Democrat din Moldova * * * * * 3.7% | 5.5% 8.4% 5.5% *
Partidul Liberal din Moldova * * * * * 2.9% | 6.6% 5.7% 13.6% *
I}:/?;;i(;igl\iaDemocra;iei Sociale din « « " " « 26% | 0.8% " " *
Partidul National Liberal din « « " « « 14% | 17% | 1.4% " *
Moldova

Partidul Liberal Democrat * * * * * * * 5.5% 6.2% *
Alte partide * * 1% 1% | 0.7% * 0.4% 0.2% 0.8% *
Nici un partid * * 2% * 0.9% * * 0.7% * *
NS/ NR 5% | 3% | 64% | 2% | 5.6% * 4.8% 3.1% 3.7% *
Care sarcini considerati ci sunt acum cele mai importante pentru RM (in primul/ al doilea/ al treilea rind)

Intarirea ordinii in tard 69% [ 65% | 61% | 63% | 58% | 55% | 57% | 55% | 56% * * 55% | 49.5% | 34.7% | 55.8% | 49.5% 50.1% 49.0%
OA;;ng;‘;frea pacii si intelegerii fntre | 35, | 330, | 350, | 4404 [ 3806 [ 35% [ 30% | 38% | 230 | * | 26% | 24.6% | 18.9% | 24.6% | 25.1% | 23.5% 20.2%
D.ez'voltaree} econqmiei : 78% | 86% L 67% | 75% | 730 | 699% | 7294 | 67% 62% * * 60% | 63.0% | 42.9% | 59.5% | 57.9% 58.6% 71.0%
Ridicarea nivelului de trai 59% * * 50% | 59.9% | 43.1% | 66.2% | 68.1% 66.0% 69.4%

[mbundtatirea situatiei in 28% | 35% | 28% | 229% | 24% | 24% [ 25% | 24% | 16% | x [17% [ 15.8% | 12.9% | 17.8% | 20.8% | 19.0%
invatamant, stiinta si culturd 20.7%

Asigurarea dezvoltarii spirituale a

10% [ 9% [13%]10% | 15% | 12% | 12% | 15% | 9% * * 16% ] 13.5% | 5.0% | 6.9% 9.5% 10.4%

oamenilor 6.4%
Restabilirea integritatii teritoriale a

tarii, solutionarea problemei 14% | 13% | 22% | 18%22% | 22% | 21% | 19% | 17% | * *126% | 18.2% | 10.1% | 15.5% | 21.5% 20.0%

trasnistrene 17.1%
Dezvoltarea relatiilor de colaborare || 5o, 17, | 230, | 189 | 220 | 21% | 22% [21% | 119 | * | * | 16% | 15.3% | 5.5% | 8.6% | 12.6% | 11.9%

cu organizatiile internationale 12.5%
Lupta impotriva coruptiei 48% [ 42% [ 40% | 41% | 37% | 40% | 33% | 45% | 25% | * * 26% | 32.3% | 15.8% | 27.7% | 25.1% 30.5% 27.4%
Altceva * 1% [ 2% | 4% ) 2% | 2% | 1% | 2% * * 1% | 1.3% .8% 3.9% 1.5% 1.0% 3.6%

NS/ NR * * * * * * | 7% [17%] 20% | * * 2% | 6.6% | 4.9% | 2.0% 1.6% 2.0% 1.5%
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Aug. [Feb.[Nov.[Mar.[Nov.|Apr.[Nov.| Mai [ Nov. [ Feb. [Dec.| Apr. | Nov. Mai ‘ Nov | Apr. | Oct. Martie
2000 |2001]2001]2002]2002]2003]2003]2004]| 2004 | 2005 | 2005] 2006 2006 2007 | 2007 2008 2008 2009
Considerati cia pe parcursul ultimului an relatiile externe ale RM ca tarile vecine s-au imbuniatitit
UCrail‘la £ £ £ £ 1 7% £ 1 8% £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ B
chcra!:ia Rusé £ £ £ £ 8% £ 9% £ £ £ £ £ £ £ 3k £ £ S
Cum apreciati relatiile actuale ale RM cu urmaiatoarele state (Bune/ Foarte bune)
Romania 50%]| 54% * 72% ] 80% | 74.7% [58.6% | 49.2% 49.1% 48.5% 54.4%
Ucraina 65%] 62% * 72% ) 78% | 69.8% [67.9% | 68.7% 69.2% 62.4% 59.6%
Federatia Rusa 71%]| 72% * 49% | 37% | 31.9% |54.2% | 63.5% 73.4% 68.3% 78.1%
SUA 51%] 61% * 58% ] 60% | 61.4% [55.5%|55.2% 51.5% 49.4% 53.1%
Uniunea Europeana 50%] 57% * 66% * * 63.2% | 63.2% 56.3% 53.6% 59.0%
Ce parere aveti despre... ( Foarte buni/ oarecum buni)
Banca Mondiala 59%144%]62%]|52% |45% * * * * * * * * * *
Fondul Monetar International 57%139%]55%]46% [41% * * * * * * * * * *
CSI 60%]50%]53%]49%]43% * * * * * * * * * *
Uniunea Europeana 66%|53%]|66%]65%]52% * * * * * * * * * *
NATO 36%|31%|58%|37%]32% * * * * * * * * * *
ONU *  149%]45%]58% |44% * * * * * * * * * *
Consiliul Europei * 146%]57%]54%|43% * * * * * * * * * *
OSCE * 137%]49%]41%|36% * * * * * * * * * *
Dacia duminica viitoare va avea loc un referendum cu privire la aderarea RM la Uniunea Europeani, Dvs. ati...
Vota pentru 612%]68%|57% ]| 66% * 64% | 70% | 68.4% [72.1%|76.2% 71.7% 71.0% 64.8%
Vota contra 6% | 6% |10%]| 5% * 9% 8% 6.3% 7.2% | 8.2% 10.1% 7.5% 17.5%
Nu as participa 6% | 5% | 7% | 4% * 3% 5% 5.1% 4.1% | 3.3% 5.2% 3.4% 3.2%
Nu stiu, nu m-am decis * 121%]45%])| 17% * 15% | 16.1% |12.4% | 9.2% 10.9% 14.5% 12.7%
NS/ NR 27%]| * 2% | 7% * 10% | 2% 4.1% 4.1% | 3.1% 2.1% 3.6% 1.8%
Daca RM va adera la Uniunea Europeani, credeti ci viata dvs....
Se va imbunatati cu mult 25% * 24% | 32.6% |30.3% |22,5% 27,9% 20.6% *
= [SPICPERS )
ilcég’sr;mb“natap Intr-o oarecare 40% | = || 400 | 39.7% |45.6% |49.4% | 43.4% 48.4% *
Va fi aceeasi 7% * 9% | 10% 9.5% 6.2% | 8,4% 9,9% 7.3% *
icé:jr;nrautagl intr-o oarecare 204 - — 304 320, 5.0% | 4.8% 3.6% 3.0% 4
Se va inrautati cu mult 1% * 2% 1.2% 1.2% 2,0% 2,2% 1.1% *
NS/ NR 25% * 19% | 13% | 13.8% |11.8% | 12,9% 13,0% 19.6% *
Care ar trebui sa fie orientarea RM
Raméanem in CSI 20% [43%]35%]41%|38%]|29%]27%]30% * * * * * * * * * *
Ne integram in UE 38% |51%2]47%]40%]38%]42%]|51%]47% * * * * * * * * * *
Nici CSI, nici UE 32% | 2% 4% | 4% | 4% | 4% | 2% * * * * * * * * * *
Adcrarc:?. la Comuni?at(.:a * w - w - 6% w w w w w - * * * * - %
Economica Euro-Asiatica
Aderarea la Uniunea Rusia- * - * w AR w w w w - * * * * - %
Belorusia
NS/NR 10% | 4% |18%]15%]20%]16%]18%|21% * * * * * * o * * *
Care credeti ca ar fi cea mai buna solutie pentru asigurarea securititii tarii noastre
Neutralitatea 17%]20%]15%] 19% * 21% ] 35% | 29.4% [38.4% 56.1%
Aderarea la NATO 20%]15%]19%]| 21% * 29% ] 23% | 24.6% [26.2% 22.2%
Adera.re'? la Tratatul de securitate 2204123911994 1224 w 506 | 1506 | 10.994 . -
colectiva CSI
Incheierea unor tratate bilaterale 14%]12%]11%]| 8% * 2% * * i *
A]tCeVa 3k 3k 3k & 3k 3k 3k & kS kS kS 3k kS kS ‘l '3%
NS/ NR 27%]30%|36% ]| 40% * 43% | 27% | 35.1% |38.4% | 18.3% 23.8% 28.1% 20.3%
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Aug. |Feb.[Nov.|Mar.|Nov.| Apr.|Nov.| Mai | Nov. | Feb. | Dec.| Apr. | Nov. | Mai | Nov Apr. Oct. Martie 2009
2000 [2001]2001]2002]2002]2003]2003]2004]| 2004 | 2005 ]2005] 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 2008
Daca duminica viitoare ar avea loc un referendum cu privire la aderarea RM la NATQO, Dvs., ati...?
Vota pentru 37%126% [26% | 35% | * [34%] 34% | 34.% | 29% |23.4%]| 22.7% 18.7% 24.0%
Vota contra 18% [24% [19% | 19% | * [20%]23% | 18.% | 27% |41.0%| 40.6% 39.9% 46.7%
Nu ati participa 10%110% [11% ]| 6% | * | 6% | 10% | 9% | 7% | 6.8% | 9.7% 7.0% 6.8%
Nu stiu, nu m-am decis 35% |38% [38% [ 32% | * [31%]27% | 32% | 27% |22.9%| 21.7% 26.5% 18.4%
NR 2% 16% | 9% | * [ 9% | 5% | 7% | 10% | 5.9% | 5.3% 7.9% 4.0%
Cit de mandru sunteti Dvs. de calitatea de cetatean al Republicii Moldova
Foarte mandru 20%]16%|17%]| 19% | * 1 12% | * * * * * *
Mandru 49%]51%([55%] 55% | * * 1 56% | * * * * * *
Nu prea mandru 24%125%(20%] 19% | * * 1 25% | * * * * * *
Deloc mandru 5% 1 6% [ 5% ] 6% | * * 1 5% * * * * * *
NS/ NR 2% | 4% [ 3% | 2% | * * ol 2% * * * * * *
Daca ati avea o sansa de a pleca din Moldova, cum ati proceda?
As pleca pentru totdeauna 26% 126%|19%]15%]|15%112%|17%|14%]| 15% | 15% | * | 16% | * * * * * *
As pleca numai pentru o perioadd | 29% |36%135%[37%{37%|38%|45%{39%| 40% | 37% | * |48% | * * * * * *
Nu as pleca 43% [35%|42%|47%[43%]45%]34%[45%| 43% | 43% | * |34% | * * * * * *
NS/ NR 2% 3% 14% | 1% [ 5% | 5% | 4% | 3% | 3% [ 6% | * | 2% * * * * * *
Dvs. ati participat la vreo actiune de protest dupa 2001?
Da 9% | 9% | 9% | 14% | 11% | * * * * * * *
Nu 90%[90%]90%| 84% | 87% *
NS/ NR 1% 1% [ 1% ] 2% | 2% | * * *
Dar ati mai participa la astfel de actiuni in viitor? ( procente din totalul actiunilor exprimate)
Da 20%]22%|13%| 19% | 13% | *
Nu 70%|68%|74%| 68% [ 73% | *
NS/ NR 10%[10%]13%]| 13% | 14% | * * *
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